
Ano 7 . Nº 331 . Itapevi, 08 de maio de 2015 www.itapevi.sp.gov.br

Prefeitura e União assinam convênio 
de R$ 24,5 milhões para canalização

 Prefeitura e União 
assinaram nesta sexta-
-feira (08) mais um 
convênio para obras 
de infraestrutura em 
Itapevi. Na ocasião fo-
ram liberados mais R$ 
24,5 milhões para con-
tinuidade das obras de 
macrodrenagem de 
rios e córregos, já em 
andamento por meio 
da parceria.
 Com os novos re-
cursos, a Prefeitura vai 
efetuar a construção de 
piscinões ao longo dos 
córregos Paim (Parque 
Suburbano) e Ribeirão 
do Sapiantã (Jardim 

Santa Rita) e no rio Ba-
rueri-Mirim. As medi-
das vão contribuir para 
redução de enchentes 
na cidade, uma vez 
que os equipamentos 
servirão para acumular 
águas pluviais em dias 
de fortes chuvas.
 As ações visam 
complementar os ser-
viços preventivos a 
inundações e viabili-
zar melhorias na mo-
bilidade urbana das 
comunidades. A par-
ceria entre Prefeitura 
e Governo Federal já 
garantiu a canalização 
de grande parte do rio 

Barueri-Mirim e do cór-
rego Ribeirão do Sa-
piantã, obras custeadas 
a partir de R$ 96,9 mi-

lhões, disponibilizados 
via Caixa Econômica 
Federal e Ministério das 
Cidades.

Convênio garante sequência de obras de drenagem



02 Ano 7 . Nº 331 Itapevi, 08 de maio de 2015

Publicações OficiaisPODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI

Secretaria de Governo  

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 

 
DECRETO Nº 5.078, DE 30 DE ABRIL DE 2015.  

 
(CONVOCA A 5ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE OCORRERÁ 
NO DIA 30 DE MAIO DE 2015, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS) 

 
 

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do 
Município de Itapevi/SP, no uso 
das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  

 
Considerando que a Conferência 
Municipal de Saúde é o fórum 
máximo de deliberação sobre a 
Política de Saúde, conforme 
disposto na Lei Federal nº 
8.142/1990; e 

 
Considerando o parágrafo 1º do 
artigo 1º da referida Lei Federal, 
que trata da necessidade de 
realização das Conferências de 
Saúde;  

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica convocada a 5ª 

Conferência de Saúde do Município de Itapevi, a ser 
realizada no dia 30 de Maio de 2015, das 8:30 às 17:00 
horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito à 
Rua Irineu Chaluppe, nº 65, Centro, Itapevi/SP, tendo como 
tema central: “saúde pública de qualidade para cuidar bem 
das pessoas: direito do povo brasileiro”. 

 
Art. 2º - Fica a Secretaria 

Municipal de Saúde responsável pela organização e 
realização da  5ª Conferência de Saúde do Município de 
Itapevi. 

 
Parágrafo único - A Conferência 

será presidida pela Secretária Municipal de Saúde. 

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 

 
DECRETO Nº 5.078, DE 30 DE ABRIL DE 2015.  

 
(CONVOCA A 5ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE OCORRERÁ 
NO DIA 30 DE MAIO DE 2015, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS) 

 
 

JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do 
Município de Itapevi/SP, no uso 
das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,  

 
Considerando que a Conferência 
Municipal de Saúde é o fórum 
máximo de deliberação sobre a 
Política de Saúde, conforme 
disposto na Lei Federal nº 
8.142/1990; e 

 
Considerando o parágrafo 1º do 
artigo 1º da referida Lei Federal, 
que trata da necessidade de 
realização das Conferências de 
Saúde;  

 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica convocada a 5ª 

Conferência de Saúde do Município de Itapevi, a ser 
realizada no dia 30 de Maio de 2015, das 8:30 às 17:00 
horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito à 
Rua Irineu Chaluppe, nº 65, Centro, Itapevi/SP, tendo como 
tema central: “saúde pública de qualidade para cuidar bem 
das pessoas: direito do povo brasileiro”. 

 
Art. 2º - Fica a Secretaria 

Municipal de Saúde responsável pela organização e 
realização da  5ª Conferência de Saúde do Município de 
Itapevi. 

 
Parágrafo único - A Conferência 

será presidida pela Secretária Municipal de Saúde. 

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 

 
Art. 3º – As normas de organização 

e funcionamento da Conferência serão expedidas em 
Portaria, deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e 
publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 4º - As despesas decorrentes 

da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 
Art. 5º – Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Prefeitura do Município de Itapevi, 30 de Abril de 2015 

 
 
 
 

 
JACI TADEU DA SILVA 

PREFEITO  
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 30 de Abril de 
2015. 

 
 
 
 

MARIA RUTH BANHOLZER 
 SECRETÁRIA DE GOVERNO  

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 

 
Art. 3º – As normas de organização 

e funcionamento da Conferência serão expedidas em 
Portaria, deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e 
publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 4º - As despesas decorrentes 

da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 
Art. 5º – Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Prefeitura do Município de Itapevi, 30 de Abril de 2015 

 
 
 
 

 
JACI TADEU DA SILVA 

PREFEITO  
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 30 de Abril de 
2015. 

 
 
 
 

MARIA RUTH BANHOLZER 
 SECRETÁRIA DE GOVERNO  

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 

 
Art. 3º – As normas de organização 

e funcionamento da Conferência serão expedidas em 
Portaria, deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e 
publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 4º - As despesas decorrentes 

da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 
Art. 5º – Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Prefeitura do Município de Itapevi, 30 de Abril de 2015 

 
 
 
 

 
JACI TADEU DA SILVA 

PREFEITO  
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 30 de Abril de 
2015. 

 
 
 
 

MARIA RUTH BANHOLZER 
 SECRETÁRIA DE GOVERNO  

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 

 
Art. 3º – As normas de organização 

e funcionamento da Conferência serão expedidas em 
Portaria, deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e 
publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 4º - As despesas decorrentes 

da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 
Art. 5º – Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Prefeitura do Município de Itapevi, 30 de Abril de 2015 

 
 
 
 

 
JACI TADEU DA SILVA 

PREFEITO  
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 30 de Abril de 
2015. 

 
 
 
 

MARIA RUTH BANHOLZER 
 SECRETÁRIA DE GOVERNO  

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 

 
Art. 3º – As normas de organização 

e funcionamento da Conferência serão expedidas em 
Portaria, deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e 
publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde. 

 
Art. 4º - As despesas decorrentes 

da aplicação deste Decreto correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 
Art. 5º – Este Decreto entrará em 

vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 
 

Prefeitura do Município de Itapevi, 30 de Abril de 2015 

 
 
 
 

 
JACI TADEU DA SILVA 

PREFEITO  
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 30 de Abril de 
2015. 

 
 
 
 

MARIA RUTH BANHOLZER 
 SECRETÁRIA DE GOVERNO  

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 
 

 
LEI Nº2.316, DE 07 DE MAIO DE 2015. 

 
 
(PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO 
VEREADOR, SR. JULIO CESAR PORTELA – 
PP) 
 
 
(INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO PERDÃO 
E O INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE 
DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE 
ITAPEVI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.) 

 
 
JACI TADEU DA SILVA, Prefeito do 
Município de Itapevi/SP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 

 
 
FAZ SABER – que a CÂMARA MUNICIPAL 
DE ITAPEVI aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 

 

 
Art. 1ºFica instituído, no âmbito do 

Município de Itapevi, o “Dia do Perdão” a ser comemorado 
no dia 30 do mês de agosto de cada ano. 

 
Art. 2º A data comemorativa ora 

instituída passará a constar do Calendário Oficial de 
Datas e Eventos do Município. 

 
Art. 3º O Poder Executivo poderá, 

inclusive em parceria com ONG’s e a sociedade civil, 
organizar e promover eventos e palestras objetivando a 
reflexão e divulgação sobre o tema. 

Art. 4º O Poder executivo 
regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, a 
partir de sua publicação. 

Art. 5º As despesas decorrentes da 
execução desta Lei correrão por conta das dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 
 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de maio de 2015. 
 
 

 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 07 de maio de 
2015. 

 
 

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER 
SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 
 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de maio de 2015. 
 
 

 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 07 de maio de 
2015. 

 
 

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER 
SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 
 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de maio de 2015. 
 
 

 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 07 de maio de 
2015. 

 
 

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER 
SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 
 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de maio de 2015. 
 
 

 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 07 de maio de 
2015. 

 
 

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER 
SECRETÁRIA DE GOVERNO 

CURTA NOSSA PÁGINA NO

  facebook
facebook.com/itapeviprefeitura



03Ano 7 . Nº 331 Itapevi, 08 de maio de 2015

Secretaria de Negócios Internos e Jurídicos

ITAPEVIPREV

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 
 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de maio de 2015. 
 
 

 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 07 de maio de 
2015. 

 
 

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER 
SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 

Rua Joaquim Nunes, 65 – Centro – CEP 06653-080 – Telefone: (11) 4143-7600 
 

 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

Prefeitura do Município de Itapevi, 07 de maio de 2015. 
 
 

 
 

JACI TADEU DA SILVA 
PREFEITO 

 
 
 

Publicado, no Diário Oficial do Município de Itapevi, 
afixado no lugar de costume e registrado em livro próprio, 
na Prefeitura do Município de Itapevi, aos 07 de maio de 
2015. 

 
 

DRA. MARIA RUTH BANHOLZER 
SECRETÁRIA DE GOVERNO 

Secretaria de Finanças e Controladoria
P. M. Itapevi – A Prefeitura do Município de Itapevi torna público que requereu na 
CETESB a renovação da licença de operação para fabricação de asfalto misturado a 
frio à Rodovia Engenheiro Renê Benedito Silva n° 2235 – Conjunto Habitacional – 
Setor D – Itapevi/SP. – Itapevi, 06/05/2015 – Fernanda Sota Salomão – Secretária 
em Exercício - Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
 
 
 ITAPEVI PREVIDÊNCIA - ITAPEVIPREV 

Publicação de Portarias de nº 0010/2015 à nº 0011/2015  

0010/2015 MARIA APARECIDA CRIPPA 

Pensão por Morte do servidor 
Francisco Laecio Nogueira 
Lins(vínculo I), conforme Processo 
nº 010976/2014. 

0011/2015 MARIA APARECIDA CRIPPA 

Pensão por Morte do servidor 
Francisco Laecio Nogueira 
Lins(vínculo II), conforme Processo 
nº 010976/2014. 

Publicação autorizada pelo Superintendente - Roberto Camal Rachid 

REDESIGNAÇÃO DE AUDIÊNCIA DE JULGAMENTO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI ITAPEVI DE 27 DE ABRIL DE 2015 
 
PELO PRESENTE EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE 
INFRAÇÕES – JARI ITAPEVI INFORMA QUE A AUDIÊNCIA DE JULGAMENTO DOS PROCESSOS 
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO Nº 017835/2015; Nº 008709/2015; Nº 
009314/2015; 025140/2015; 010178/2015; 024945/2015; 008022/2015 E 010509/2015  
FOI REDESIGNADA PARA 11/05/2015, ÀS 15:00 HORAS, EM SESSÃO PÚBLICA. 
 

Autorizado por: Dr. Milton Célio de Oliveira Filho 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES DE 
ITAPEVI – JARI ITAPEVI 
 
PELO PRESENTE EDITAL, O PRESIDENTE DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E 
INFRAÇÕES – JARI ITAPEVI CONVOCA TODOS OS MEMBROS NOMEADOS PELA PORTARIA 
Nº 2436/2011 PARA AS SESSÕES PÚBLICAS DE JULGAMENTO DE RECURSOS INTERPOSTOS 
CONTRA PENALIDADES APLICADAS PELO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DE ITAPEVI – DEMUTRAN, QUE SERÃO REALIZADAS ÀS 15:00 HORAS NOS 
DIAS 11 E 25 DE MAIO DE 2015, NO 2º ANDAR DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPEVI - SECRETARIA DA RECEITA, SITUADO NA AV. PRESIDENTE VARGAS, 405.   
 

Autorizado por: Dr. Milton Célio de Oliveira Filho 
 

 

Rua Izola Belli Leonardi, 8 – Jd. Christianópolis – CEP: 06694-110 Telefone: (11) 4143-8499 

 
 
A Diretoria no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 
21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do 
Estado de São Paulo), torna Público: 
 
 A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO: 
 
Razão Social: Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (AIF nº 2738 – artigos 12,110 e 122, incisos III e XIX 
da Lei Estadual 10.083/98 combinados com o artigo 354 do Regulamento do Decreto Estadual 12.342/78 e com 
os artigos 1º e 6º da Lei Municipal 1548/02) – Processo nº 10395/15, Crusam Cruzeiro do Sul Serviços de 
Assistência Médica S/A (AIF nº 3151 – artigos 86, 95, 110 e 122, inciso VIII da Lei Estadual 10.083/98), Fama 
Fitness Esportes e Eventos Ltda (AIF nº 2740 – artigos 86, 95, 110 e 122, incisos XIX, e XX da Lei Estadual 
10.083/98, combinados com os artigos 120, § 2º , e 123 do Decreto Estadual 12342/78 e com o item 8.3 da NR-
08). 
 
A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:  
 
Razão Social: Helena Diogo Machado (AIP nº 2548 – advertência – inciso I do artigo 112 da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 9276/15.      
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL: 
 
Razão Social: Bem Te Vi Produtos Alimentícios Ltda – ME (RL – Fábio Barbosa Costa) – Processo nº 3430/09, 
Cesde Indústria e Comércio de Eletrodomésticos Ltda (RL- Alberto Betrian Blasco) – Processo nº 27894/09. 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA: 
 
Razão Social: Consolo Odontologia Ltda – ME (RT – Renato Guarantan Tadaieski) – Processo nº 2632/11.    
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA: 
  
Razão Social: Consolo Odontologia Ltda – ME (RT – Edson Prado Futemma) – Processo nº 2632/11, Interdent 
Serviços Odontológicos Ltda (RT – João Nuta dos Santos) – Processo nº 0195/03. 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO: 
 
Razão Social: Bem Te Vi Produtos Alimentícios Ltda – ME – Processo nº 3430/09.           
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ-CADASTRO: 
 
Razão Social: Abbott Laboratórios do Brasil Ltda – Processo nº 24705/14, Clínica Dentária Ângela Ltda – ME – 
Processo nº 22797/14, RR Prestação de Serviços e Saneamento Ambiental Ltda – ME – Processo nº 20787/14. 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social:  Lojão Itapevi Comércio de Confecções Ltda – Processo nº 22039/14, José Joaquim Felix – 
Processo nº 16824/14, Lojas Americanas S/A – Processo nº 21007/14, Irivania Laize dos Santos Gomes – 
Processo nº 19095/14.  
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão: Leandro Cosmo Azarias Drogaria – ME – Processo nº 6939/09, Interdent Serviços Odontológicos Ltda – 
Processo nº 0195/03, Edalmo Antunes de Oliveira – Processo nº 0593/07, Neiva Ferreira Antunes de Oliveira – 
Processo nº 0624/07, Carolina Ariane Baceti – ME – Processo nº 3088/13. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Izola Belli Leonardi, 8 – Jd. Christianópolis – CEP: 06694-110 Telefone: (11) 4143-8499 

 
 
A Diretoria no uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no § 1º do artigo 
21, e artigos 24 e 28 da Portaria CVS 04/2011, no artigo 596 do Decreto Estadual 
12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do 
Estado de São Paulo), torna Público: 
 
 A LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO: 
 
Razão Social: Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (AIF nº 2738 – artigos 12,110 e 122, incisos III e XIX 
da Lei Estadual 10.083/98 combinados com o artigo 354 do Regulamento do Decreto Estadual 12.342/78 e com 
os artigos 1º e 6º da Lei Municipal 1548/02) – Processo nº 10395/15, Crusam Cruzeiro do Sul Serviços de 
Assistência Médica S/A (AIF nº 3151 – artigos 86, 95, 110 e 122, inciso VIII da Lei Estadual 10.083/98), Fama 
Fitness Esportes e Eventos Ltda (AIF nº 2740 – artigos 86, 95, 110 e 122, incisos XIX, e XX da Lei Estadual 
10.083/98, combinados com os artigos 120, § 2º , e 123 do Decreto Estadual 12342/78 e com o item 8.3 da NR-
08). 
 
A LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE:  
 
Razão Social: Helena Diogo Machado (AIP nº 2548 – advertência – inciso I do artigo 112 da Lei Estadual 
10.083/98) – Processo nº 9276/15.      
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RESPONSABILIDADE LEGAL: 
 
Razão Social: Bem Te Vi Produtos Alimentícios Ltda – ME (RL – Fábio Barbosa Costa) – Processo nº 3430/09, 
Cesde Indústria e Comércio de Eletrodomésticos Ltda (RL- Alberto Betrian Blasco) – Processo nº 27894/09. 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE BAIXA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA: 
 
Razão Social: Consolo Odontologia Ltda – ME (RT – Renato Guarantan Tadaieski) – Processo nº 2632/11.    
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA: 
  
Razão Social: Consolo Odontologia Ltda – ME (RT – Edson Prado Futemma) – Processo nº 2632/11, Interdent 
Serviços Odontológicos Ltda (RT – João Nuta dos Santos) – Processo nº 0195/03. 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO: 
 
Razão Social: Bem Te Vi Produtos Alimentícios Ltda – ME – Processo nº 3430/09.           
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE PRÉ-CADASTRO: 
 
Razão Social: Abbott Laboratórios do Brasil Ltda – Processo nº 24705/14, Clínica Dentária Ângela Ltda – ME – 
Processo nº 22797/14, RR Prestação de Serviços e Saneamento Ambiental Ltda – ME – Processo nº 20787/14. 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social:  Lojão Itapevi Comércio de Confecções Ltda – Processo nº 22039/14, José Joaquim Felix – 
Processo nº 16824/14, Lojas Americanas S/A – Processo nº 21007/14, Irivania Laize dos Santos Gomes – 
Processo nº 19095/14.  
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão: Leandro Cosmo Azarias Drogaria – ME – Processo nº 6939/09, Interdent Serviços Odontológicos Ltda – 
Processo nº 0195/03, Edalmo Antunes de Oliveira – Processo nº 0593/07, Neiva Ferreira Antunes de Oliveira – 
Processo nº 0624/07, Carolina Ariane Baceti – ME – Processo nº 3088/13. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaria da Saúde

 

Rua Izola Belli Leonardi, 8 – Jd. Christianópolis – CEP: 06694-110 Telefone: (11) 4143-8499 

 
 
 
 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS FARMACÊUTICOS: 
 
Razão Social: Leandro Cosmo Azarias Drogaria – ME (aplicar medicamentos, dispensar medicamentos de 
controle especial, aferir parâmetros fisiológicos, perfurar lóbulo auricular) – Processo nº 6939/09.  
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social:  Cruzada Bandeirante São Camilo Assistência Médica-Social – Processo nº 3907/12. 
 
DEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE LICENÇA DE FUNDIONAMENTO 
(EQUIPAMENTO)/ DESATIVAÇÃO DO CEVS EXISTENTE: 
 
Razão social : Secretaria de Estado da Saúde – AME (equipamento – Raio X – odontológico extra-oral) – 
Processo nº 30655/13. 
 
INDEFERIMENTO DE RECURSO CONTRA AUTO DE INFRAÇÃO: 
 
Razão Social: Drogaria Campeã Popular Itapevi Ltda – EPP (AIF nº 2658) – Processo nº 7495/14, Companhia de 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo (AIF nº 2729) – Processo nº 9274/15. 
 
INDEFERIMENTO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO: 
 
Razão Social: Grêmio Recreativo Esportivo Cultural e Social Torcida Fiel Macabra Itapevi – Processo nº 
30592/13, Casa de Carnes Abreu Itapevi Ltda – ME – Processo nº 0509/06, DIS Comércio de Perfumaria e 
Medicamentos Ltda – Processo nº 22625/14, Isis Iona Mandroti Cantina – ME – Processo nº 25294/10, SBF 
Comércio de Alimentos Ltda – Processo nº 8318/12 .   
 
CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO: 
 
Razão Social: Priscila Aparecida de Oliveira (AIF nº 1394) – Processo nº 2182/14, Luciano Dias da Silva (AIF nº 
1998) – Processo nº 12061/12.    
 
CANCELAMENTO DE CEVS EXISTENTE: 
 
Razão Social: Oxoid Brasil Ltda – Processo nº 22713/09. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Izola Belli Leonardi, 8 – Jd. Christianópolis – CEP: 06694-110 Telefone: (11) 4143-8499 

 
 
 
 
 
 
A Diretoria do Departamento de Vigilância em Saúde no uso de suas atribuições e em 
atendimento ao disposto no parágrafo 3º  do artigo 96 da Lei Estadual 10.083/98, torna 
público a relação dos profissionais membros da equipe que compõe a Divisão 
Técnica de Vigilância Sanitária, Epidemiológica e Ambiental investidos das funções 
fiscalizadoras e autoridade sanitária: 
 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
NOME NÚMERO DE CREDENCIAL 

Rosana Perri Andrade 1116 
FISCAL SANITÁRIO 

NOME NÚMERO DE CREDENCIAL 
Francisco dos Santos Pinto 1102 
Iva Aparecida Leite 1103 
Ana Paula Bispo Pereira 1104 
Riceli Juliana da Costa Oliveira 1105 
Ubiratan Carvalho Pereira 1107 
José Iriovaldo Ferreira 1108 
Moisés Alexandre dos Santos 1109 
Cristiane Pereira de Souza 1114 
Edy Fugita 1115 
Luiz Carlos Valino Pessoa 1119 
Rubens Artave 1121 

FARMACÊUTICO 
NOME NÚMERO DE CREDENCIAL 

Márcia Yuriko Yoshiura Aoki 1110 
CHEFE ADMINISTRATIVO 

NOME NÚMERO DE CREDENCIAL 
Janete Lyra Vasconcelos 1111 
Aretusa Aparecida Rodrigues 1112 

CIRURGIÃO DENTISTA 
NOME NÚMERO DE CREDENCIAL 

Eduardo Chen Yhung Wong 1120 
MÉDICO VETERINÁRIO 

NOME NÚMERO DE CREDENCIAL 
Catia Costacurta Pasanisi 1113 
Talita Azevedo Valillo 1118 
Sirlei Mazzei 1122 

ENFERMEIRO 
NOME NÚMERO DE CREDENCIAL 

César Augusto Dutra dos Santos 1123 
Iara da Silva Medeiros 1124 
Amanda Ruas Almeida 1125 
 

DRA. ROSANA PERRI ANDRADE 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

RE Nº 44674   



04 Ano 7 . Nº 331 Itapevi, 08 de maio de 2015

Secretaria de Administração

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA A PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
1 ALINE CRISTINA MORAIS CLEMENTE MEDEIROS 339613403 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 11/05/2015 XXXX
2 BEATRIZ APARECIDA MAGNO 187637349 PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 04/05/2015 120 DIAS

3 EDNA OLIVEIRA 249484717 TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
4 ELIANA APARECIDA ZANELA 204243233 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 30/04/2015 90 DIAS
5 ERICK GARCIA MARINHO TEIXEIRA 285246203 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
6 HILTON JOSE CARDOSO LEITE 326182688 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICPAL DE SEGURANÇA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 05/05/2015 90 DIAS  
7 JOAO CRISTIANO PROPRENTNER 228368819 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 24/04/2015 90 DIAS
8 LUIS AUGUSTO DE MELO 5440674 ESPECIALISTA  EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 28/04/2015 90 DIAS
9 MARTA SEVERO PEREIRA BISPO 357086685 TÉCNICO DO EXECUTIVO - CONTABILIDADE PÚBLICA SECRETARIA MUNICPAL DE FINANÇAS E CONTROLADORIA RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX

10 MERCEDES SERAPHIM DA SILVA 153284201 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 01/04/2015 90 DIAS
11 RAPHAEL GALVINO ROGGERO 404018002 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 16/04/2015 90 DIAS
12 RENATA REGINA AMARAL CAMPOS SILVA 301338206 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
13 ROBERTA MOREIRA KREMSKI 414348096 TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À READPTAÇÃO 04/05/2015 180 DIAS
14 SILVIA FRANCA FERREIRA DREY 332413160 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
15 UMBERTO PANTALIONE VIGATO 6281107 MÉDICO EMERGENCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 04/05/2015 120 DIAS

NÃO COMPARECERAM

1 MARIA RITA BRANCO RAMOS 214032140 FISCAL- FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade

COMUNICADO

COMPARECERAM

JUNTA MÉDICA - DIA 04/05/2015

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA A PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS
1 CARLOS EDUARDO BATISTA BATISTELA 336059085 TÉCNICO DE EDUCAÇÃO - AÇÃO SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 06/05/2015 120 DIAS
2 FANY DO CARMO DE BARROS MERLOS 109412424 ESPECIALISTA EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL A READAPTAÇÃO 11/05/2015 180 DIAS
3 FERNANDA DE SOUZA SA 439104257 PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL A READAPTAÇÃO 05/05/2015 180 DIAS
4 HEDDA FERNANDA QUINTILIANO S NOGUEIRA 258811043 PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 09/05/2015 90 DIAS
5 JUARES RIBEIRO DA PENHA 84978065 AGENTE OPERACIONAL -ALVENARIA CONSTRUÇÕES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 09/05/2015 120 DIAS
6 KAREN ERIKA BLASEK VEIZAGA LEMOS DA ROSA 324885015 ESPECIALISTA EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 15/05/2015 XXXX  
7 MARIA DONIZETI DE ARAUJO 232688837 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 08/05/2015 120 DIAS
8 MARLI FERREIRA DOS SANTOS PEREIRA 302036556 TÉCNICO DE EDUCAÇÃO - MONITORAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 07/05/2015 90 DIAS

NÃO COMPARECERAM

1 LUCIANE SANDRA CAMBUIM 204432741 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade

COMUNICADO

COMPARECERAM

JUNTA MÉDICA - DIA 05/05/2015

19

Os servidores abaixo descritos, deverão comparecer no dia 18 de Maio  de 2015 no Departamento de Engenharia de Segurança, Medicina e Saúde do Trabalhador 

 no horário agendado para Junta Médica.

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA HORÁRIO
1 CARLOS VIEIRA DA COSTA 335452929 TÉCNICO DO EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 09:00
2 CLEIDE SANT ANA FERREIRA VAZ 300084754 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 09:00
3 DAMIAO APARECIDO FRANCISCO 10330264 AGENTE DE CONTROLE PATRIMONIAL-SEGURANÇA PATRIMONIAL SECRETARIA MUCIPAL DE SEGURANÇA 09:30
4 ERICK GARCIA MARINHO TEIXEIRA 285246203 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 10:00
5 MARTA SEVERO PEREIRA BISPO 357086685 TÉCNICO DO EXECUTIVO - CONTABILIDADE PÚBLICA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLADORIA 10:00
6 NELSON FERNANDES DE SOUZA 287078681 TÉCNICO DE EDUCAÇÃO - AÇÃO SOCIAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 09:30
7 OSMAR CESAR 113405339 AGENTE OPERACIONAL - JARDINAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 10:00
8 ROZINETE BOENO DE SOUZA FELIPE 176948132 TÉCNICO DO EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
9 SILVANA VIEIRA CARVALHO 232035106 AGENTE OPERACIONAL - SERVIÇOS GERAIS SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00

10 SILVIA HELENA CHICAO SANTANA 153976391 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICPAL DE EDUCAÇÃO 10:30

                                JUNTA MÉDICA 

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade

Os servidores abaixo descritos, deverão comparecer no dia 19 de Maio  de 2015 no Departamento de Engenharia de Segurança, Medicina e Saúde do Trabalhador 

 no horário agendado para Junta Médica.

QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA HORÁRIO
1 ADELIA RODRIGUES SOUZA 1422117 TÉCNICO DE EDUCAÇÃO - DESENVOLVIMENTO INFANTIL SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
2 ELIANA BARBOSA ARAUJO 294290394 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
3 ERIKA ANTUNES TRINDADE BARBOSA 346522924 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 10:00
4 FRANCINEIDE BEZERRA DOMINGOS 13.395.115 TÉCNICO DE EDUCAÇÃO-SERVIÇOS ESCOLARES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:00
5 LETICIA APARECIDA MARTINS DA SILVA 432731301 TÉCNICO DO EXECUTIVO - ADMINISTRAÇÃO TÉCNICA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLADORIA 09:00
6 RIVALDO RODRIGUES DA SILVA 94854415 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 09:30
7 YANA MEDEIROS SANTOS DE GODOY 143365794 ESPECILISTA EM SAÚDE- COORDENADOR ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 09:00

                                JUNTA MÉDICA 

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade

www.itapevi .sp.gov.br



05Ano 7 . Nº 331 Itapevi, 08 de maio de 2015

Publicação Portarias de 1944/2015 a 2034/2015
QUANT. NOME RG CARGO SECRETARIA PARECER DA JUNTA A PARTIR DE QUANTIDADE DE DIAS

1 ALINE CRISTINA MORAIS CLEMENTE MEDEIROS 339613403 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À ALTA MÉDICA 11/05/2015 XXXX
2 BEATRIZ APARECIDA MAGNO 187637349 PROFESSOR ADJUNTO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 04/05/2015 120 DIAS

3 EDNA OLIVEIRA 249484717 TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
4 ELIANA APARECIDA ZANELA 204243233 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 30/04/2015 90 DIAS
5 ERICK GARCIA MARINHO TEIXEIRA 285246203 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
6 HILTON JOSE CARDOSO LEITE 326182688 GUARDA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICPAL DE SEGURANÇA FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 05/05/2015 90 DIAS  
7 JOAO CRISTIANO PROPRENTNER 228368819 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 24/04/2015 90 DIAS
8 LUIS AUGUSTO DE MELO 5440674 ESPECIALISTA  EM SAÚDE- ESPECIALIDADES MÉDICAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 28/04/2015 90 DIAS
9 MARTA SEVERO PEREIRA BISPO 357086685 TÉCNICO DO EXECUTIVO - CONTABILIDADE PÚBLICA SECRETARIA MUNICPAL DE FINANÇAS E CONTROLADORIA RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX

10 MERCEDES SERAPHIM DA SILVA 153284201 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 01/04/2015 90 DIAS
11 RAPHAEL GALVINO ROGGERO 404018002 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 16/04/2015 90 DIAS
12 RENATA REGINA AMARAL CAMPOS SILVA 301338206 TÉCNICO EM SAÚDE - ENFERMAGEM SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
13 ROBERTA MOREIRA KREMSKI 414348096 TÉCNICO EM SAÚDE - CONTROLE ENDEMIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL À READPTAÇÃO 04/05/2015 180 DIAS
14 SILVIA FRANCA FERREIRA DREY 332413160 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RETORNAR COM RELATÓRIO MÉDICO XXXX XXXX
15 UMBERTO PANTALIONE VIGATO 6281107 MÉDICO EMERGENCIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FAVORÁVEL AO AFASTAMENTO 04/05/2015 120 DIAS

NÃO COMPARECERAM

1 MARIA RITA BRANCO RAMOS 214032140 FISCAL- FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicação  autorizada pelo Secretário Municipal de Administração - Fabio José de Andrade

COMUNICADO

COMPARECERAM

JUNTA MÉDICA - DIA 04/05/2015

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

40 JAQUELINE APARECIDA DA SILVA SANTOS 341472657
41 SULAMITA SILVA SANTOS DE JESUS 429849965
42 THATIANE DOS SANTOS SILVA CAMARGO 287842071
43 EDINEUZA ALVES SANTOS 14845121-70
44 ANA MARIA BORGES TALHATTI 23104053-2
45 APARECIDA MARIA PIRES 17969866
46 CONCEIÇÃO  APARECIDA COSTA 11346501
47 MAUSETE DA SILVA GOMES PIRES 18388089-4
48 LUCIA BILA MEIRELES 221631215
49 CLAUDIA CRISTINA FELIX 50127936-2

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG
154 FERNANDO DOMINGUES 42312490-0
155 AMANDA FERNANDES DA SILVA CAMARGO 45078652-3
157 ELIZABETE MACEDO ROCHA XAVIER 50727816-1
158 GRACIELLEN GOMES DA SILVA 350907663
159 MIRVANA  ALVES RODRIGUES DE PAULA DOS SA 436059745
160 FELIPE EDUARDO CAMARA FREITAS ZACHARIAS 44.113.204-2
162 VANESSA DA SILVA CORDEIRO 438423306
164 VERIDIANA ANGELICA PRINA 44.888.291-7
165 ERICA DUTRA GOMES PINHEIRO 46634594X
166 PAMELA CRISTIANE SOUZA GONCALVES 46145774X
167 KATIA CARRILHO MORAIS 47280556-3
168 DEBORA FARIAS 48.103.537-0
169 NATHALIA APARECIDA BURGARELLI COSTA 48871056-X
170 KRISLLEN CAROLINE MARTINS DOS SANTOS ALV 408256527
171 MARIA DA PAZ BARROS 561638068
173 RENILDA CÂMARA DOS SANTOS BULHÕES 36014091-9
174 SOLANGE SOUZA DA SILVA ROSA 19805714-3
175 ELIANE MARTINS DA SILVA 23794389-X
176 NATALIA DE OLIVEIRA SILVA 417474647
179 PEDRO JULIÃO EYMAR ARMENDANE 9953222
180 MARIA CRISTINA FERREIRA RIBEIRO 16345822-4
180 MARIA CRISTINA FERREIRA RIBEIRO 16345822-4
181 LUCIRENE SOARES DE CARVALHO OLIVEIRA 159035442
182 MARIA DE LOURDES PRESTES DE ANDRADE 20228361-6
183 BEATRIZ PEREIRA 11073007
184 ELIANA FERREIRA DOS SANTOS 184654373
185 LUCILENE DE SOUSA SILVA GODOY BENEDICTO 36.035.617-5
186 MONICA FERREIRA FRAGA DA SILVA 19597394-X
188 CRISTIANI GONÇALVES DA SILVA 20603049-2
189 MARIA DO CARMO BERTUNES DA ROCHA 194299673
190 ELIANE CRISTINA BARBOSA FLOR 221836913
191 EDNA GONÇALVES TEIXEIRA 20507263-X
192 SILVIA CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA 25642021-X
193 ANA LUCIA ALBUQUERQUE 23726434-1
195 JOCELIA DA SILVA PESSOA 56107612-1
197 ANDRE DE SOUZA COSTA 37.114.148-5
198 ADRIANA MARIA PEREIRA CHACON 25725399-3
199 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 25619670-9
200 SIDIANE DA SILVA RIBEIRO 26387112-5
201 ELAINE CRISTINA DURAES 27741396-5

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

5 HUGO MENDES SEBASTIÃO 349416655
6 VANIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 50130468-X

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

14 SOFIA SOARES ALVES COELHO 401877528
15 FERNANDA GARCIA NETO VALLETTA CIAVATTA 366043663
16 ANGELITA RIBEIRO ALTEIA 232692725
17 PAULO FRANCISCO COELHO 234563102
20 FABIANA DOMINGOS CACHIGIAN 417071868
21 ALBERTO UTIDA 7812082
22 GILMARA NUNES DA SILVA 1800934
23 ANDREA DO ESPIRITO SANTO MOREIRA 28765519-2

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I -

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - INGLÊS 

        Publicação autorizada  pelo  Secretário Municipal de Administração - Fábio José de Andrade

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2014

P. M. Itapevi – Proc. Nº 09067/2014 – Concurso Público nº 01/2014 - Provimento dos cargos de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - INGLÊS.

O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo
relacionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do
cargo da Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH,
Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis
(nos dias 11, 12, 13, 14 e 15 de Maio de 2015) sob pena de deserção. Itapevi, 08 de Maio de 2015.

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

40 JAQUELINE APARECIDA DA SILVA SANTOS 341472657
41 SULAMITA SILVA SANTOS DE JESUS 429849965
42 THATIANE DOS SANTOS SILVA CAMARGO 287842071
43 EDINEUZA ALVES SANTOS 14845121-70
44 ANA MARIA BORGES TALHATTI 23104053-2
45 APARECIDA MARIA PIRES 17969866
46 CONCEIÇÃO  APARECIDA COSTA 11346501
47 MAUSETE DA SILVA GOMES PIRES 18388089-4
48 LUCIA BILA MEIRELES 221631215
49 CLAUDIA CRISTINA FELIX 50127936-2

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG
154 FERNANDO DOMINGUES 42312490-0
155 AMANDA FERNANDES DA SILVA CAMARGO 45078652-3
157 ELIZABETE MACEDO ROCHA XAVIER 50727816-1
158 GRACIELLEN GOMES DA SILVA 350907663
159 MIRVANA  ALVES RODRIGUES DE PAULA DOS SA 436059745
160 FELIPE EDUARDO CAMARA FREITAS ZACHARIAS 44.113.204-2
162 VANESSA DA SILVA CORDEIRO 438423306
164 VERIDIANA ANGELICA PRINA 44.888.291-7
165 ERICA DUTRA GOMES PINHEIRO 46634594X
166 PAMELA CRISTIANE SOUZA GONCALVES 46145774X
167 KATIA CARRILHO MORAIS 47280556-3
168 DEBORA FARIAS 48.103.537-0
169 NATHALIA APARECIDA BURGARELLI COSTA 48871056-X
170 KRISLLEN CAROLINE MARTINS DOS SANTOS ALV 408256527
171 MARIA DA PAZ BARROS 561638068
173 RENILDA CÂMARA DOS SANTOS BULHÕES 36014091-9
174 SOLANGE SOUZA DA SILVA ROSA 19805714-3
175 ELIANE MARTINS DA SILVA 23794389-X
176 NATALIA DE OLIVEIRA SILVA 417474647
179 PEDRO JULIÃO EYMAR ARMENDANE 9953222
180 MARIA CRISTINA FERREIRA RIBEIRO 16345822-4
180 MARIA CRISTINA FERREIRA RIBEIRO 16345822-4
181 LUCIRENE SOARES DE CARVALHO OLIVEIRA 159035442
182 MARIA DE LOURDES PRESTES DE ANDRADE 20228361-6
183 BEATRIZ PEREIRA 11073007
184 ELIANA FERREIRA DOS SANTOS 184654373
185 LUCILENE DE SOUSA SILVA GODOY BENEDICTO 36.035.617-5
186 MONICA FERREIRA FRAGA DA SILVA 19597394-X
188 CRISTIANI GONÇALVES DA SILVA 20603049-2
189 MARIA DO CARMO BERTUNES DA ROCHA 194299673
190 ELIANE CRISTINA BARBOSA FLOR 221836913
191 EDNA GONÇALVES TEIXEIRA 20507263-X
192 SILVIA CRISTINA DE SOUZA OLIVEIRA 25642021-X
193 ANA LUCIA ALBUQUERQUE 23726434-1
195 JOCELIA DA SILVA PESSOA 56107612-1
197 ANDRE DE SOUZA COSTA 37.114.148-5
198 ADRIANA MARIA PEREIRA CHACON 25725399-3
199 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 25619670-9
200 SIDIANE DA SILVA RIBEIRO 26387112-5
201 ELAINE CRISTINA DURAES 27741396-5

LISTAGEM DE AFRODESCENDENTES
CLAS NOME RG

5 HUGO MENDES SEBASTIÃO 349416655
6 VANIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 50130468-X

LISTAGEM GERAL
CLAS NOME RG

14 SOFIA SOARES ALVES COELHO 401877528
15 FERNANDA GARCIA NETO VALLETTA CIAVATTA 366043663
16 ANGELITA RIBEIRO ALTEIA 232692725
17 PAULO FRANCISCO COELHO 234563102
20 FABIANA DOMINGOS CACHIGIAN 417071868
21 ALBERTO UTIDA 7812082
22 GILMARA NUNES DA SILVA 1800934
23 ANDREA DO ESPIRITO SANTO MOREIRA 28765519-2

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I -

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - INGLÊS 

        Publicação autorizada  pelo  Secretário Municipal de Administração - Fábio José de Andrade

CONVOCAÇÃO
Concurso Público 01/2014

P. M. Itapevi – Proc. Nº 09067/2014 – Concurso Público nº 01/2014 - Provimento dos cargos de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - INGLÊS.

O Secretário Municipal de Administração CONVOCA os candidatos CLASSIFICADOS abaixo
relacionados nos termos do item “Nomeação” do Edital do Concurso Público para o provimento do
cargo da Prefeitura do Município de Itapevi. Os classificados deverão comparecer junto à DRH,
Avenida Presidente Vargas, nº 405, Jd. Cristianópolis, Itapevi/SP, no prazo de 05 cinco dias úteis
(nos dias 11, 12, 13, 14 e 15 de Maio de 2015) sob pena de deserção. Itapevi, 08 de Maio de 2015.

Publicação de Portarias de 1944/2015 a 2034/2015

1944/2015 SELMA TEIXEIRA SANTANA DA SILVA
Revoga a Portaria n° 1270/2015 conforme
Processo n° 02184/2006.

1945/2015 HENRY ADUR GEBENLIAN
Revoga a Portaria de Férias n° 1750/2015,
conforme Memorando UBS n° 162/2015.

1946/2015 ROSEMARY ALMEIDA DA HORA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
1522/2015, conforme Memorando S.S.-PS
Central n° 386/2015.

1947/2015 MARIA DE CASSIA OLIVEIRA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
1578/2015, conforme Memorando S.M.E.- DP n°
303/2015.

1948/2015 MARCIA REGINA DA SILVA
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
611/2015, conforme Memorando S.S. UBS
Amador Bueno n° 175/2015.

1949/2015 HARLEY CAMARGO CUNHA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
5234/2014, conforme Memorando Setor de
Transporte (PS) n° 139/2014.

1950/2015 MARCO ANTONIO RIBEIRO PORTO
Retifica a Portaria de Licença Premio n°
1369/2015, conforme memorando G.S. n°
248/2015.

1951/2015 SAMUEL IZAC RIBEIRO
Retifica a Portaria de Férias n° 1246/2015,
conforme Memorando SASC n° 288/2015.

1952/2015 CLAUDIA DE LOURDES CENTOLA
Revoga a Portaria de Férias n° 1203/2015,
conforme Processo n° 07701/2015.

1953/2015 VERA LUCIA RESENDE MOREIRA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
5635/2014, conforme Processo n° 2037/1998.

1954/2015 VERA LUCIA DO NASCIMENTO
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
458/2015, conforme Memorando S.S.-CAPS II
Espaço Conviver n° 040/2015.

1955/2015 CLAUDIA LUCIA VIEIRA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
127/2015, conforme Memorando S.M.E. - DP n°
072/2015.

1956/2015 ISAIAS DE BRITO

Concede Férias de 90 dias, sendo 30 (trinta)
dias referente ao período de 12/01/2012 a
11/01/2013, 30 (trinta) dias referente ao
período de 12/01/2013 a 11/01/2014 e 30
(trinta) dias referente ao período de
12/01/2014 a 11/01/2015, a partir
23/04/2015 dos quais serão gozados apenas
64.

1957/2015 ROSANGELA APARECIDA BENEDITO

Concede Férias de 30 dias a partir
04/05/2015, sendo 15 (quinze) dias
referente ao período de 12/01/2013 a
11/01/2014 e 15 (quinze) dias referente ao
período de 12/01/2014 a 11/01/2015.

1958/2015 DORALICE ALVES SOUZA FILOMENO

Concede Férias de 90 dias a partir
18/05/2015, sendo 30 (trinta) dias
referente ao período de 04/04/2012 a
03/04/2013, 30 (trinta) dias referente ao
período de 04/04/2013 a 03/04/2014 e 30
(trinta) dias referente ao período de
04/04/2014 a 03/04/2015.

1959/2015 SANDRA MENDES
Concede Férias de 30 dias a partir
18/05/2015.

1960/2015 SANDRA SOUZA DO NASCIMENTO
Concede Férias de 30 dias a partir
11/05/2015.

1961/2015 HAYSSEN ALVES SILVA
Concede Férias de 30 dias a partir
08/05/2015.

1962/2015 EID APARECIDA DE MORAES
Concede Férias de 30 dias a partir
25/05/2015.

1963/2015 DAGMAR SILVA DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
05/05/2015.

1964/2015 MARIA APARECIDA GUIMARAES BATISTA
Concede Férias de 30 dias a partir
04/05/2015.

1965/2015 SANDRA ALVES PEREIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
05/05/2015.

1966/2015 CLAUDIO VIEIRA DA SILVA
Concede Férias de 15 dias a partir
04/05/2015.

1967/2015 MARIA APARECIDA CURTI
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 25699/2013

1968/2015 SHEILA FRANCISCA CREPALDI
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 26387/2013

1969/2015 PATRICIA DE CARVALHO PIASSI
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 24155/2013

1970/2015 CRISTINA RAMOS ARAUJO
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 23997/2012

1971/2015 EDVALDO SOARES DE ARTIAGA Licença Prêmio

1972/2015 FABIANE APARECIDA BATISTA

Retifica as Portarias de Férias n°s.
1007/98, 3013/99, 3118/00, 2650/01, 3703/02,
3729/03, 2902/04, 322/05, 2951/05*,
4677/05*, 2733/06*, 4695/07, 4199/08,
4891/09, 5210/10, 6471/11 e 6351/12
(*exclusivamente os termos que concedem a
servidora), conforme Processo n° 14982/2002.

1973/2015 LUCIA BILA MEIRELES
Retifica as Portarias de Licença Premio n°s.
2449/2003, 107/2004 e 1453/2008, conforme
Processo n° 10312/2003.

1974/2015 LUCIMARA APARECIDA COSTA FERNANDES
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
026/2015, conforme Memorando S.M.E. - DP n°
077/2015.

1975/2015 CRISTINA DO ROSARIO SILVA CARDOSO
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
6210/2014, conforme Memorando S.M.E. - DP
n° 195/2015.

1976/2015 MAURA GORETI MENDO
Retifica a Portaria de Licença Premio n°s.
7987/2014, conforme Memorando S.S. - U.S.F.
Jd. Briquet n° 070/2014.

1977/2015 VIVIAN MIGORANCI
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10465/2015

1978/2015 DAMIRES PATRICIA SANTOS F DO NASCIMENTO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10649/2015

1979/2015 PRISCILA PEREIRA MARINHO SOUZA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10648/2015

1980/2015 ANA CLAUDIA DA SILVA
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 10464/2015

1981/2015 JOSE PAULO SOARES
Concede Férias de 30 dias a partir
01/05/2015.

1982/2015 EDNA APARECIDA CAETANO
Concede Férias de 30 dias a partir
01/05/2015.

1983/2015 ANDREA NOGUEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 06/04/2015.

1984/2015 VASTI RIBEIRO DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 24/04/2015.

1985/2015 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 007/2015 - para Registro de Preço
para Contratação de Empresa para
Fornecimento de Emulsão Asfáltica RL-1C -
em atendimento a Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, Processo
Administrativo n° 03221/15.

1986/2015 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 008/2015 - para Registro de Preço
para Aquisição de Equipamentos para
Academia ao Ar Livre - em atendimento a
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer,
Processo Administrativo n° 06077/15.

1987/2015 IEDA APARECIDA RAMOS XAVIER Readaptação Funcional - Proc. nº 14247/2006

1988/2015 MARIA SILVIA DE SOUZA OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 21362/2008

1989/2015 MARIA SILVIA DE SOUZA OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 21362/2008



06 Ano 7 . Nº 331 Itapevi, 08 de maio de 2015

ACESSE: 
www.itapevi.sp.gov.br
O SITE OFICIAL DA PREFEITURA DE ITAPEVI

1963/2015 DAGMAR SILVA DOS SANTOS
Concede Férias de 30 dias a partir
05/05/2015.

1964/2015 MARIA APARECIDA GUIMARAES BATISTA
Concede Férias de 30 dias a partir
04/05/2015.

1965/2015 SANDRA ALVES PEREIRA
Concede Férias de 30 dias a partir
05/05/2015.

1966/2015 CLAUDIO VIEIRA DA SILVA
Concede Férias de 15 dias a partir
04/05/2015.

1967/2015 MARIA APARECIDA CURTI
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 25699/2013

1968/2015 SHEILA FRANCISCA CREPALDI
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 26387/2013

1969/2015 PATRICIA DE CARVALHO PIASSI
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 24155/2013

1970/2015 CRISTINA RAMOS ARAUJO
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 23997/2012

1971/2015 EDVALDO SOARES DE ARTIAGA Licença Prêmio

1972/2015 FABIANE APARECIDA BATISTA

Retifica as Portarias de Férias n°s.
1007/98, 3013/99, 3118/00, 2650/01, 3703/02,
3729/03, 2902/04, 322/05, 2951/05*,
4677/05*, 2733/06*, 4695/07, 4199/08,
4891/09, 5210/10, 6471/11 e 6351/12
(*exclusivamente os termos que concedem a
servidora), conforme Processo n° 14982/2002.

1973/2015 LUCIA BILA MEIRELES
Retifica as Portarias de Licença Premio n°s.
2449/2003, 107/2004 e 1453/2008, conforme
Processo n° 10312/2003.

1974/2015 LUCIMARA APARECIDA COSTA FERNANDES
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
026/2015, conforme Memorando S.M.E. - DP n°
077/2015.

1975/2015 CRISTINA DO ROSARIO SILVA CARDOSO
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
6210/2014, conforme Memorando S.M.E. - DP
n° 195/2015.

1976/2015 MAURA GORETI MENDO
Retifica a Portaria de Licença Premio n°s.
7987/2014, conforme Memorando S.S. - U.S.F.
Jd. Briquet n° 070/2014.

1977/2015 VIVIAN MIGORANCI
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10465/2015

1978/2015 DAMIRES PATRICIA SANTOS F DO NASCIMENTO
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10649/2015

1979/2015 PRISCILA PEREIRA MARINHO SOUZA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10648/2015

1980/2015 ANA CLAUDIA DA SILVA
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 10464/2015

1981/2015 JOSE PAULO SOARES
Concede Férias de 30 dias a partir
01/05/2015.

1982/2015 EDNA APARECIDA CAETANO
Concede Férias de 30 dias a partir
01/05/2015.

1983/2015 ANDREA NOGUEIRA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 06/04/2015.

1984/2015 VASTI RIBEIRO DA SILVA
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Professor Adjunto, a partir de 24/04/2015.

1985/2015 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 007/2015 - para Registro de Preço
para Contratação de Empresa para
Fornecimento de Emulsão Asfáltica RL-1C -
em atendimento a Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos, Processo
Administrativo n° 03221/15.

1986/2015 PREFEITO

Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio para o
Pregão nº 008/2015 - para Registro de Preço
para Aquisição de Equipamentos para
Academia ao Ar Livre - em atendimento a
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer,
Processo Administrativo n° 06077/15.

1987/2015 IEDA APARECIDA RAMOS XAVIER Readaptação Funcional - Proc. nº 14247/2006

1988/2015 MARIA SILVIA DE SOUZA OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 21362/2008

1989/2015 MARIA SILVIA DE SOUZA OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 21362/2008

1990/2015 VERONICA MOURA ARAUJO Readaptação Funcional - Proc. nº 10617/2006

1991/2015 VERONICA MOURA ARAUJO Readaptação Funcional - Proc. nº 10617/2006

1992/2015 HENRY ADUR GEBENLIAN
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
1153/2015, conforme Memorando S.S. - UBS
Cardoso n° 162/2015.

1993/2015 CHEILA MARIA SALES DE SANTANA
Revoga a Portaria de Licença Premio n°
598/2015, conforme Memorando S.S. - USF São
Carlos n° 040/2015.

1994/2015 ELIANE FERREIRA VIANA DA SILVA
Licença por motivo de doença em pessoa da
familia - Proc. nº 26571/2013

1995/2015 GILSA HELENA DOS SANTOS Readaptação Funcional - Proc. nº 15952/2011.

1996/2015 IVANI ERNANDES SERRANO SILVA Readaptação Funcional - Proc. nº 7017/2004.

1997/2015 SILIANE CRISTINA A SANTOS Readaptação Funcional - Proc. nº 5169/2007.

1998/2015 IRACI TEIXEIRA SANTOS OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 34421/12.

1999/2015 MARLI CORDEIRO SIQUEIRA GAMA Readaptação Funcional - Proc. nº 29303/2007.

2000/2015 IVANI ERNANDES SERRANO SILVA Readaptação Funcional - Proc. nº 7503/2013.

2001/2015 MARIA DO ROSARIO DE LIMA Readaptação Funcional - Proc. nº 3583/2011.

2002/2015 MARLI DOS SANTOS Readaptação Funcional - Proc. nº 15679/2013.

2003/2015 JOSEFA SOUZA MULLER Readaptação Funcional - Proc. nº 34908/2012.

2004/2015 PATRICIA CRISTINA CARDOSO PADILHA Readaptação Funcional - Proc. nº 37445/2012.

2005/2015 ROSA APARECIDA FIRMINO Readaptação Funcional - Proc. nº 22245/2006.

2006/2015 OLIVEIRA SANTANA DA SILVA Readaptação Funcional - Proc. nº 3540/2013.

2007/2015 JOYCE MARIA APARECIDA DOS SANTOS Readaptação Funcional - Proc. nº 21514/2013.

2008/2015 MARLI CORDEIRO SIQUEIRA GAMA Readaptação Funcional - Proc. nº 6645/2013.

2009/2015 MARIA DE FATIMA NEVES OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 16612/2012.

2010/2015 CONCEICAO DA SILVA OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 3509/2010.

2011/2015 MARIA DE FATIMA NEVES OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 20130/2011.

2012/2015 MARLI DA SILVA SVALDI OLIVEIRA Readaptação Funcional - Proc. nº 40647/2012.

2013/2015 GISELE APARECIDA AMARAL LEITE Readaptação Funcional - Proc. nº 42999/2012.

2014/2015 MARLI DE PAULA SILVA Readaptação Funcional - Proc. nº 7495/2013.

2015/2015 CARLOS AUGUSTO CORREA Readaptação Funcional - Proc. nº 6949/2006.

2016/2015 ORACI BARBOSA MARINHO Readaptação Funcional - Proc. nº 13641/2012.

2017/2015 LUIS CLAUDIO ALFAIA MENDES
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 03/04/2015.

2018/2015 JULIANA PAES BARRETO CIPORKIN
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 06/04/2015.

2019/2015 ANA PAULA KOLAREVIC PIRES SIMAO
Exonera a pedido do cargo efetivo de
Especialista em Saúde/Especialidades
Médicas, a partir de 07/04/2015.

2020/2015 ROZILDA FAGUNDES CARDOSO Declara Estabilidade

2021/2015 ALINE FELIPE DOS SANTOS Declara Estabilidade

2022/2015 ADRIANA DONIZETE DE SOUZA Declara Estabilidade

2023/2015 NOEMI MOTA DE OLIVEIRA MARTINS Declara Estabilidade

2024/2015 CLEONICE CORDEIRO CUNHA Declara Estabilidade

2025/2015 ELIANE ALVES Declara Estabilidade

2026/2015 JOAO EDER CACHIGIAN

Transfere o servidor retroagindo seus
efeitos a partir de 01/04/2015, da
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
para a Secretaria Municipal de Cultura,
Juventude e Turismo.

2027/2015 DAMARIS CRISTINA DOS SANTOS P FREITAS

Exonera do cargo em comissão de Diretor do
Departamento de Trabalho, Emprego e Renda,
retornando ao cargo efetivo de Professor
Adjunto a partir de 01/05/2015.

2028/2015 DAMARIS CRISTINA DOS SANTOS P FREITAS
Nomeia servidor(a) efetivo(a) para o cargo
em comissão de Supervisor de Ensino, junto
a(ao) Secretaria Municipal de Educação.

2029/2015 RICARDO SILVA BARBOSA

Exonera do cargo em comissão de Coordenador
do Conexão Jovem e nomeia para o cargo em
comissão de Diretor de Departamento de
Trabalho, Emprego e Renda, a partir de
01/05/2015.

2030/2015 ROSANA PEREIRA DE SOUZA

Exonera do cargo em comissão de Coordenador
de Incubadora de Empresas e nomeia para o
cargo em comissão de Coordenador do Conexão
Jovem, a partir de 01/05/2015.

2031/2015 YOLANDA XAVIER DA SILVA
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 11268/2015

2032/2015 TERESINHA DE JESUS MONTEIRO SOUSA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
11267/2015

2033/2015 DAYSE APARECIDA MAIA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
11265/2015

2034/2015 LUCIANE MARA COSTA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10994/2015

2030/2015 ROSANA PEREIRA DE SOUZA

Exonera do cargo em comissão de Coordenador
de Incubadora de Empresas e nomeia para o
cargo em comissão de Coordenador do Conexão
Jovem, a partir de 01/05/2015.

2031/2015 YOLANDA XAVIER DA SILVA
Concede Licença para tratar de interesse
particular - Proc. nº 11268/2015

2032/2015 TERESINHA DE JESUS MONTEIRO SOUSA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
11267/2015

2033/2015 DAYSE APARECIDA MAIA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
11265/2015

2034/2015 LUCIANE MARA COSTA
Concede Licença Maternidade - Proc. nº
10994/2015

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: ABANDONO DE CARGO 

Sra 

NARA CONSUELO N M SILVA 

                            Fica V. Sª convocada a comparecer junto à Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura 

do Município de Itapevi, sito à Av. Presidente Vargas, 405 JD Cristianopolis - Itapevi-SP no prazo máximo 

de 05(cinco) dias úteis a contar da publicação do presente edital, para apresentar justificativa no processo 

nº 12352/2015 quanto ao provável abandono de cargo, de acordo com o artigo 192, II, § 1° e § 3º da Lei 

223/1974 (Estatuto dos Funcionários Públicos de Itapevi).  

Itapevi, 08 de Maio de 2015. 

Fábio José de Andrade 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



07Ano 7 . Nº 331 Itapevi, 08 de maio de 2015

5ª Conferência Municipal de 
Saúde acontece no dia 30

 O Conselho Muni-
cipal apoiado pela Secre-
taria da Saúde e Adminis-
tração Municipal realiza a 
5ª Conferência de Saúde 
no próximo dia 30. Esse 
evento é um mecanismo 
democrático que garante 
a participação da socieda-
de nas políticas de saúde 
municipal, regional, esta-
dual e nacional.
 Como atividades 
preparatórias, foram rea-
lizadas 4 etapas de pré-
-conferências, nos bairros 
da cidades durante esta 
semana. Dentre os temas 
apresentados: Direito à 
Saúde, Garantia de Aces-
so à Atenção de Quali-
dade e Gestão do SUS 
e Modelos de Atenção à 
Saúde; Participação Social 
e Reformas Democráticas 
e Populares do Estado; 
Valorização do Trabalho e 
da Educação em Saúde e 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2015 
 
 
Projeto de Decreto Legislativo de autoria da Comissão de Finanças e 
Orçamento composta pelos Vereadores: Eduardo Sanches Casagrande - 
PRB, Alexandre dos Santos Rodrigues -PSB, Anderson Cavanha-PR, 
Erondina Ferreira Godoy- PSD e Paulo Rogiério de Almeida – PV. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI: 
 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Itapevi Aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo: 
 

 
“Dispõe sobre as Contas da Prefeitura Municipal 
de Itapevi, exercício 2012, cuja responsabilidade 
recaiu sobre a Sra. Maria Ruth Banholzer” 
 
 
CONSIDERANDO que o Egrégio Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo, ao apreciar as 
Contas do Executivo deste Município relativas ao 
exercício de 2012, analisadas nos autos do Processo 
nº TC 01728/026/12, emitiu Parecer Prévio favorável 
à aprovação das contas, 

 

CONSIDERANDO que a Egrégia Câmara 
Municipal de Itapevi, nos termos da lei Orgânica e 
seu Regimento Interno, é soberana para ar as contas 
da Prefeitura do Município de Itapevi com auxílio do 
E. Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

 
Art. 1o Fica aprovado o Parecer Prévio do Egrégio Tribunal de Contas do estado 
de São Paulo, que foi favorável à aprovação das Contas da Prefeitura do 
Município de Itapevi, referentes ao exercício de 2012, cuja responsabilidade 
recaiu sobre a Dra. Maria Ruth Banholzer, emitido nos autos do processo Nº TC 
– 01728/026/12. 

Art. 2º Ficam aprovadas as contas da prefeitura do Município de Itapevi, 
referentes ao exercício de 2012. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Câmara Municipal de Itapevi, 05 de maio de 2015. 

 
 

 
 

JULIO CESAR PORTELA 
Presidente 

 
 
 

CAMILA GODOI DA SILVA 
1ª Secretária 

 
 

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi aos 
05 dias do mês de maio de 2015. 
 
 
 
 

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA 
Assistente Legislativo I 

 
 
 

Art. 2º Ficam aprovadas as contas da prefeitura do Município de Itapevi, 
referentes ao exercício de 2012. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Câmara Municipal de Itapevi, 05 de maio de 2015. 

 
 

 
 

JULIO CESAR PORTELA 
Presidente 

 
 
 

CAMILA GODOI DA SILVA 
1ª Secretária 

 
 

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi aos 
05 dias do mês de maio de 2015. 
 
 
 
 

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA 
Assistente Legislativo I 

 
 
 

Art. 2º Ficam aprovadas as contas da prefeitura do Município de Itapevi, 
referentes ao exercício de 2012. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Câmara Municipal de Itapevi, 05 de maio de 2015. 

 
 

 
 

JULIO CESAR PORTELA 
Presidente 

 
 
 

CAMILA GODOI DA SILVA 
1ª Secretária 

 
 

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi aos 
05 dias do mês de maio de 2015. 
 
 
 
 

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA 
Assistente Legislativo I 

 
 
 

Art. 2º Ficam aprovadas as contas da prefeitura do Município de Itapevi, 
referentes ao exercício de 2012. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Câmara Municipal de Itapevi, 05 de maio de 2015. 

 
 

 
 

JULIO CESAR PORTELA 
Presidente 

 
 
 

CAMILA GODOI DA SILVA 
1ª Secretária 

 
 

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi aos 
05 dias do mês de maio de 2015. 
 
 
 
 

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA 
Assistente Legislativo I 

 
 
 

Art. 2º Ficam aprovadas as contas da prefeitura do Município de Itapevi, 
referentes ao exercício de 2012. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Câmara Municipal de Itapevi, 05 de maio de 2015. 

 
 

 
 

JULIO CESAR PORTELA 
Presidente 

 
 
 

CAMILA GODOI DA SILVA 
1ª Secretária 

 
 

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi aos 
05 dias do mês de maio de 2015. 
 
 
 
 

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA 
Assistente Legislativo I 

 
 
 

Art. 2º Ficam aprovadas as contas da prefeitura do Município de Itapevi, 
referentes ao exercício de 2012. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Câmara Municipal de Itapevi, 05 de maio de 2015. 

 
 

 
 

JULIO CESAR PORTELA 
Presidente 

 
 
 

CAMILA GODOI DA SILVA 
1ª Secretária 

 
 

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi aos 
05 dias do mês de maio de 2015. 
 
 
 
 

MARIA CLAUDIA MAIA COSTA 
Assistente Legislativo I 

 
 
 

Publicação de Portarias 098 a 100/2015 

 

098/2015 04/05/2015 Anoenes Batista da Trindade Concessão de férias 

099/2015 04/05/2015 Marcial Ubiratan Chaluppe Concessão de férias 

100/2015  04/05/2015 Érika Emiko Yamashita Concessão de licença prêmio.  

Publicação de Portarias 098 a 100/2015 

 

098/2015 04/05/2015 Anoenes Batista da Trindade Concessão de férias 

099/2015 04/05/2015 Marcial Ubiratan Chaluppe Concessão de férias 

100/2015  04/05/2015 Érika Emiko Yamashita Concessão de licença prêmio.  

PODER LEGISLATIVO

PODER EXECUTIVO

Informação, Educação e 
Política de Comunicação 
do SUS; Financiamento do 
SUS e Relação Público Pri-
vado e Ciência, Tecnolo-
gia e Inovação no SUS.
 O objetivo é avaliar 
e discutir temas especí-
ficos para propor novas 
diretrizes da política de 
saúde. Também, durante a 
fase municipal elegem-se 
delegados para as Con-
ferências Estadual e Na-
cional. Para concorrer às 
vagas, o interessado deve 
ter participado pelo me-
nos de uma das pré-con-
ferências e ter preenchido 
o cadastro.  
 O chamamento da 
etapa municipal é de com-
petência do Conselho Mu-
nicipal de Saúde, formado 
por integrantes das secre-
tarias da Saúde, de Assis-
tência Social e Cidadania 
e de Educação.



08

Exclusiva para deficientes

VAGA: ASSIST. DE LOGÍSTICA DE 
TRANSPORTE
EXPERIÊNCIA: NÃO
SALÁRIO: R$ 1.141,00 
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 
COMPLETO

VAGA: AUXILIAR DE ALMOXARIFADO
EXPERIÊNCIA: NÃO
SALÁRIO: R$ 1.000,00
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO

VAGA: AUXILIAR DE PRODUÇÃO 
EXPERIÊNCIA: NÃO
SALÁRIO: R$ 1. 196,00
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO

VAGA: AUXILIAR DE LIMPEZA
SALÁRIO: R$ 1.196,00 
EXPERIÊNCIA: SIM 
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO

VAGA: AUX. DE LINHA DE PRODUÇÃO
EXPERIÊNCIA: SIM
SALÁRIO: R$ 1.120,00
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO

VAGA: AUXILIAR DE OPERAÇÃO
EXPERIENCIA: SIM
SALÁRIO: R$ 930,00
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO

VAGA: ELETRICISTA
EXPERIÊNCIA: SIM
SALÁRIO: 1.200,00
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO 

VAGA: ELETRICISTA DE ALTA TENSÃO
EXPERIÊNCIA: SIM
SALÁRIO: R$ 1.200,00 
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO

VAGA: PORTEIRO
EXPERIÊNCIA: SIM
SALÁRIO: R$ 1.075,00 
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 
COMPLETO

VAGA: VIGILANTE
EXPERIÊNCIA: SIM
SALÁRIO: R$ 1.369,00
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO COMPLETO

VAGA: AJ. DE CARGA E DESCARGA
EXPERIÊNCIA: SIM
SALÁRIO: R$ 921,00 
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL 
COMPLETO
 

VAGA: ATENDENTE DE LANCHONETE
EXPERIÊNCIA: NÃO
SALÁRIO: R$ 788,00
BENEFÍCIOS: A COMBINAR
ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO INCOM-
PLETO

Vagas Emprega Itapevi
ANALISTA CONTÁBIL
Salário: entre R$ 2.000,00 a R$ 3.000,00 (Bruto 
mensal) + Benefícios
Atividades e Requisitos: Auxiliar na elaboração 
de balancetes e demonstrativos, realizar execu-
ção e controle de planilhas e relatórios de conta-
bilidade. Fazer classificação de despesas, regis-
tro de documentos no sistema TOTVS e auxiliar 
na apuração dos impostos (PIS, COFINS, ICMS, 
etc.). Verificar os impostos retidos, classificar a 
contabilidade, analisar as contas patrimoniais e 
de resultados. Lançar fechamentos fiscais, revi-
sar as movimentações bancárias, solucionar pen-
dências e organizar documentações referentes à 
contabilidade da empresa. Efetuar conciliação 
bancária das contas, conferindo os lançamentos 
de tarifas, pagamentos e créditos de cobrança. 
Necessário conhecimento na área e Ensino Su-
perior completo ou cursando em Contabilidade.

ANALISTA DE INVENTÁRIO

Salário: R$ 2.600,00 a R$ 2.900,00 (Bruto men-
sal) + Benefícios

Atividades e Requisitos: Perfil dinâmico, neces-
sário experiência em sistemas de gestão de es-
toque, conhecimentos em pacote Office, habili-
dades avançadas em Excel, conhecimentos em 
inventários, disponibilidade de horário (inclusive 
horas extras), curso Técnico em áreas correlacio-
nadas.

ANALISTA DE SUPORTE BILÍNGUE (JUNIOR)

Salário: R$ 1.400,00 (Bruto mensal) + Benefícios
Atividades e Requisitos: Necessário possuir facili-
dade em lidar com o cliente e usuário, identifican-
do, encaminhando e gerando soluções aos pro-
blemas apresentados, de acordo com os elegíveis 
de seu escopo. Capacidade de auto- aprendizado 
para o domínio de novas tecnologias, capacida-
de de diagnóstico e resolução de falhas, senso 
organizacional e pro- atividade. Garantir e atin-
gir as métricas como FCR (First Call Resolution), 
escopo de trabalho de configuração e instalação 
de software, desbloqueio/troca de senha con-
forme processo do cliente, configuração de im-
pressoras, mapeamentos, aberturas de chamados 

direcionados para outras equipes que resolvem 
corretamente.

COODERNADOR DE NEGÓCIOS OEM
Salário: A combinar + Benefícios
Atividades e Requisitos: Necessário sólidos co-
nhecimentos na área comercial e técnica em 
negócios de lubrificantes automotivos. Será res-
ponsável pela coordenação de projetos OEM na-
cionais com interação das equipes internacionais; 
Desenvolvimento e acompanhamento da política 
comercial; Planejamento estratégico, análise de 
cenários e oportunidades de mercado; Estudos de 
rentabilidade de produtos e clientes. Desenvolvi-
mento e implementação de conceitos e estraté-
gias comerciais nacionais e internacionais para 
projetos Private Label. Coordenação de negócios 
e atividades da Divisão OEM Automotiva em todo 
território Nacional com possibilidades de expan-
são internacional. Necessário ter atuado no setor 
de negócios de LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS, 
possuir INGLÊS FLUENTE e graduação em : En-
genharia mecânica ou Engenharia química ou 
Administração de empresas - com curso de pós 

graduação em área afim.

GERENTE CONTÁBIL / FISCAL
Salário: A combinar + Benefícios
Atividades e Requisitos:Necessário experiência 
em todas as rotinas contábeis, fiscais e tributá-
rias, estar atualizado com legislação vigente, 
possuir vivência em planejamento, consolidação 
de informações e análises em geral, gerencia-
mento de relatórios e dados em geral. Ser usuá-
rio de sistema integrado e ter experiência no se-
tor de Atacado,Varejo ou Distribuidor de peças. 

SUPERVISOR DE TELEATENDIMENTO

Salário: R$ 1.690,00 a R$ 1.999,00 (Bruto men-
sal) + Benefícios
Atividades e Requisitos: Necessário experiência 
como Supervisor Vendas. Liderança de equipe de 
vendas, com foco em resultados, foco no cliente e 
desenvolvimento dos colaboradores. Elaboração 
de relatórios, acompanhamento de indicadores, 
metas e comissão, aplicação de feedbacks entre 
outras funções pertinentes ao perfil da vaga.

MAIS INFORMAÇÕES: www.empregaitapevi.sp.gov.br

Ano 7 . Nº 331 Itapevi, 08 de maio de 2015


